<sup>3</sup> Gen. vi, 11, 12. <sup>4</sup> Rom. viii, 7. <sup>5</sup> ibid., 8. <sup>6</sup> Gen. vi, 19. <sup>7</sup> Gen. viii, 16. <sup>8</sup> Gen. vii, 2. <sup>9</sup> Rom. ii, 14. <sup>10</sup> Gen. vii, 6. <sup>11</sup> ibid., 15. <sup>12</sup> Gen. ix, 1.

(52) Ἀδικία μὲν, etc. Desumptum est e catena Romana.

(53) Ἐπεὶ καθαροὺς, etc. Orig. tribuit catena Rom. in sch. Combef.

(54) Ζητήσῃ τις ἂν, etc. Eidem tribuit catena Romana.

*Corrupta est autem terra ante Deum, et impleta est terra iniquitate, et vidit Dominus Deus terram; et erat corrupta, et vidit Dominus Deus terram; quia corruerat omnis caro viam ejus super terram. Iniquitas corrumpit terram, justitia servat; et qui peccat, quantum in se est, corrumpit terram. Non in diluvio corrupta est terra (tunc enim abluit corruptionem), sed in iniquitate. Quod autem corrumpit viam Dei, non est spiritus, sed caro; nam sapientia carnis, inimica est Deo; et, Qui in carne vivunt, Deo placere non possunt.*

*Duo, duo ex omnibus introduces in arcam, ut nutrias tecum. Masculus et femina erunt. Quoniam homines ingressos in arcam, mundos a copula volebat permanere, sic eos introducit, in ingressu præcipiens quam servare debeant in arca vivendi rationem. Neque enim conveniens erat, ut, cum reliqui similes periissent, hi cubilibus et liberis procreandis operam darent. At cum calamitas transiit, et opus fuit terram hominibus repleri, eos, prout connubio juncti erant, educit, dicens: Egredere tu et uxor tua, et filii tui, et uxores filiorum tuorum.*

*Ab omnibus autem animalibus mundis induc ad te septena septena, masculum et feminam; ab animalibus vero immundis bina, bina, etc. Quæri potest cur, cum lex nondum distinxisset munda ab immundis, Noe tanquam discretæ immundorum calenti hæc dicantur. Hinc operæ pretium est attendere ne juxta illud, Cum gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt, faciunt, aut a naturali lege hæc didicerit Noe.*

*Noe autem sexcentorum erat annorum, et diluvium aquæ factum est super terram. Forte ad discrimen diluvii quod futurum est igne, hoc loco additur, aquæ.*

**32** *Et intraverunt ad Noe in arcam duo duo ab omni carne. Quæsierit quispiam cur littera non dieat ex immundis bina bina, et ex mundis septena septena; sed de mundis siluerit. Vide autem ne solutionem præbeat illud: ab omni carne, cum immunda solum designentur his verbis, ab omni carne.*

*Benedixitque Deus Noe et filiis ejus, et dixit eis: Crescite et multiplicamini, et replete terram. Noe quomodo crevit, et multiplicavit, cum non genuerit post diluvium? Non ergo corporaliter accipiendum est illud: Crescite et multiplicamini. Si hic propter Noe non corporaliter, manifestum est secundum sensum spiritalis legis accipiendum esse, sicque in principio.*

(55) Μήποτε, etc. Origeni tribuitur in schedis Combefisii.

(56) Ὡς πρὸς τὸ ῥητὸν, etc. Exscriptus est hic locus e schedis Combefisii.

(57) Ὁ Νῶε πῶς ἠύξησε, etc. Habetur hic locus in iisdem schedis ex catena Romana.

*Et tremor et timor vester erit in cunctis animantibus terræ*<sup>13</sup>, etc. Est qui vim litteræ affert dicens omne animal, ipsasque in desertis locis bestias timere ad conspectum hominis. Forte autem melius fuerit intelligere fera animalia terræ, et reliquas alias species, malignas esse quæ in conspectu justi timent virtutes, et in talibus tremorem esse. Malignæ enim virtutes timent justum.

*Verumtamen in sanguine animæ non comeditis. Vestrum enim sanguinem animarum vestrarum requiram. De manu omnium bestiarum requiram illud*<sup>14</sup>. Cum repugnet littera, dicendum est bestias adversarias esse virtutes (*anima enim quæ peccat, ipsa moritur*<sup>15</sup>), e quarum manu requiretur mors peccatoris. Quod et ipsum de jumentis intelligi potest, e quibus taurum cornupetam lapidari jussit.

*Quoniam in imagine Dei feci hominem*<sup>16</sup>. Deus dicit: *In imagine Dei feci hominem*. Imago autem Dei invisibilis Salvator. Deus ergo etiam secundum Scripturam est Salvator.

*Erant autem filii Noe qui egressi sunt de arca, Sem, Cham et Japhet. Cham vero est pater Chanaan*<sup>17</sup>. Cur Scriptura, cum dixisset: *Et erant filii Noe qui ab arca egressi sunt, Sem, Cham et Japhet*, addidit: *Et Cham ipse est pater Chanaan*? Nam si opus erat mentionem facere filiorum, omnium utique oportebat, et non solius Chanaan. Chanaan et ipse erat impius, ut historia declarat. Volens igitur spiritus divinus ostendere similitudinem patris et filii, eum quodammodo a suorum fratrum pietate distinguit, adjiciens, **33** Ipse Cham pater est Chanaan. Genere siquidem erant omnes filii Noe: solus autem iste moribus non erat filius, sed similis filii pater. Quamobrem ad majorem demonstrationem positum est istud: *Ipse pater est Chanaan*. Qui vero hæc dixit Hebræus, hanc etiam traditionem afferebat, et traditionem ratione confirmabat: primum Chanaan verenda avi sui vidisse suoque solum patri narraisse, avum tanquam senem irridendo. Cham vero cum perinde ac fratres non deberet impie ad patrem accedere, sed objurgare eum qui primus viderat, et illudebat; ipse quoque persuasus et accessit, et vidit, fratribusque renuntiavit. Sed hæc viderentur esse fabulosa, nisi hoc quod sequitur demonstrationis vim haberet: *Et suscitatus est Noe a somno suo*, inquit, *et cognovit quemcumque fecerat ei filius suus junior*<sup>18</sup>. Cham autem non erat ejus filius junior, sed secundus. Sem enim, inquit, *et Cham et Japhet*. Quod si filium minimum demonstrare voluisset, Japhet nominasset. Quoniam